CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

3

REQUERIMENTO N°5172021 	Jijoca de Jericoacoara, 09 de Junho de 2021.

Requer do Poder Executivo Municipal

Através da secretaria competente o

Registro, o título de terra e a reforma dos

Dos 2 cemitérios da Vila de Jericoacoara.

Eu, Francisco Reginaldo de Vasconcelos, vereador do Legislativo de nosso
Município, residente e domiciliado na vila de Jericoacoara, fazendo uso das suas
prerrogativas regimentais, e na forma como rege o art. 121 do Regimento Interno da
Câmara, venho através deste requerer ao Poder Público Municipal, através da
secretaria competente o registro dos cemitérios com os nomes: Sagrado Coração de
Jesus, rua principal e São José, na praia da malhada, o título de terra e a reforma
dos 2 equipamentos.

JUSTIFICATIVA:

Nossos cemitérios foram construídos pelos moradores da comunidade de
Jericoacoara, ainda quando era uma simples vila de pescadores. Como era um povo
simples, nessa época não se teve a idéia de fazer os registros, nem o título de terra
dos cemitérios. Jericoacoara se tornou um polo turístico, nisso interesses e
especulações imobiliária começaram a surgir e um dos nossos cemitérios foi alvo de
uma história que queriam retirá-lo do local. Isso começou a gerar na comunidade
uma grande preocupação. Em reunião com a coordenação da Capela Nossa
Senhora de Fátima (igreja de pedra), decidimos oficializar esses pedidos e levar ao
plenário da Câmara Municipal para apreciação e votação.

Assim solicito o registro, o título de terra e a reforma dos 2 cemitérios.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Colegas para a aprovação deste
requerimento, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Francisco Reginaldo de Vasconcelos
Vereador - PSC 	 J9

Av.Jericoacoara, 474 — CEP: 62598-000 —Jijoca de Jericoacoara - Ceará

Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

www.cmjiiocadejerjcoacoara.ce.Rovj 1 E-mail:camarajijoca@hotmail.com